Ehrl. sich der Pastorat attentirlich enthalten tun, demnach in Macht Ihrer Gräfl. Gnd. Ihre erteilten und aufgelaßenen gnädigsten patent-Schreibens, so wollen dieselbe hiemit avisiret haben, dieselbe belieben den patenten sich gemäß zu verhalten und Wohlgeb. Herre Abten in seiner herbrachten possession ohnbeeinträchtigt zu belassen, damit ferner einsehens bei Leib und Lebensstrafe, wie darauf committirt worden, allerseits verübriget bleiben mögen, wornach dieselbe sich werden zu richten wissen mit Befehlung Gottes.

Dem Ehrwürdigen und Wohlgelehrten Henrico Beurhusio prorectoris filio, meinem sonders großgünstigen Herrn und guten Freunde.

Sign. 24. Octobris a^o 1637.

Ev. Wohllehr.

Paul Seydler,

Ober=Lieuten.

Beilage D.

Friedrich Wilhelm, Kurfürst.

Lieber getreuer, wir werden berichtet, wasgestalt ein Anechtstättischer Mönch in die Pastorat zu Mengebe, dieser Länder erteilten Reversalen zuwider, vor einigen Jahren eingedrungen und dem rechtmäßig angeordneten Pastoren Henrico Beurhusio bisher vorenthalten worden, nachdem wir nun von Beurhusio um Manutenenz untertänigst angelangt worden, so ergeht hiemit an Euch Unser gnädigster Befehl, daß Ihr den Henricum Beurhusium als Pastoren bei besagtem Pastorat dazu gehörigen Gütern, Renten und Gefällen in unserem Namen alles Ernstes handhaben, und den eingedrungenen Mönch abschaffen sollet, dessen wir uns also versehen und sind Euch mit Gnaden gewogen.

Gegeben Cleve, am 14. April 1649.

Hr. Joh. Theod. de Sieberg
Amtmann zu Bochumb.

Friedrich Wilhelm

Beilage E.

In nomine Domini. Amen.

Tenor praesentis publici instrumenti cuius hoc ipsum visuris lecturis pariter et legi auditoris pateat, evidenter et sit notum quod sub anno 1599 19. Juli a nativitate Dñi. nostri Jesu Christi, millesimo quingentesimo nonage-

simo nono inductione undecima die quidem sabbati decima nona mensis Junii hora decima ante meridiem, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Dñi. Clementis divina providentia papae ejus nominis octavi, anno sexto coram venerabilibus et nobilibus dominis conventualibus coenobii in Scheda, in mei Notarii publici testimonioque infra scriptorum, ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum praesentia, praesens et personaliter constitutus venerabilis et nobilis Dñus. Casparus a Carthausen praedicti coenobii praesbiter, et conventualis, asserens parochiam sive parochiam in Mengede ad praesens per rite et legitime factam Electionem venerabilis et nobilis Dominus Theodor ab Hatzfeld, in praepositum dicti coenobii ultimi ejusdem parochiae possessoris vicare, et pro tempore ad ipsum Carthausen spectare et de Jure devolutum esse. Postea quam vero (Deo ita volente) maxima pars Conventualium in praedicto coenobio vitam cum morte commutavit, ita ut exigua pars illorum supersit et propterea jam dictus Carthausen (attento quod illi quotidie Deo in choro inservire et ministrare incumberet) ad residendum et possidendum praedictam parochiam sive parochiam in Mengede „aegre dimitti potuerit, pro ut etiam Augustana confessio „per Nobiles et Equestris ordinis viros Dominos in Mengede, „in praedicta parochia jam dudum introducta sit ideoque „Romanam fidem ibidem profiteri non liceat, Hisce aliisque causis animum moventibus non vi, dolo, metu, fraude nec aliqua sinistra machinatione circumventus, sed ex spontanea sua voluntate et animo bene deliberato omnibus melioribus et efficacioribus modo, via, causa, forma quibus melius efficacius potuit et debuit seu potest ac debet jam dictum parochiam sive parochiam in Mengede omneque sibi jus ad eandem quo modo libet competens in ad manus honesti et eruditi Joannis ab Hatzfeld praepositi Coenobii Scheda filii tanquam habilis et idonei, pure libere et simpliciter ea tamen adjecta conditione, ut ante omnia incepta studia continuet ac deinceps dictam parochiam, praesens et personaliter rite et legitime administret. Si vero dictum Joannem ab Hatzfeld personalem residentiam recusare aut interea vita defungi contigat ex tunc dicta parochia sive

pastoratus libera collatio ad dictum conventum in Scheda ejusque praepositum cetera per praesens dignoscitur / resignavit atque una cum omnibus Juri et actioni ad eandem sibi competentibus cessit, et renunciavit, resignat et cedit et renunciat, de praesenti stipulata manu per fidem sacerdotalem loco Juramenti asserens quod in hujus modi per eum facta resignatione non intervenit neque interveniet, dolus, fraus, simonia, labes, aut ulla sinistra pactio, sive corriptela, quam quidem resignationem et cessionem praemisso modo factam dictus Joannes ab Hatzfeld, praesens et personaliter gratiose acceptavit, pro ut acceptat de praesenti sub quibus omnibus et singulis memoratus ab Hatzfeld petiit a me Notario publico infra scripto, unum vel plura publicum seu publica cedi fieri confici atque dari instrumentum et instrumenta seu alias legitima et authentica documenta in meliori forma in majorem fidem et testimonium horum omnium praemissorum, hoc publicum instrumentum venerabiles et nobiles Dñi. Bernhardus von Neuenhoff conductus Ley, Casparus a Carthausen resignans nec non Joannes a Wyik resp. prior cellerarius et conventuales praedicti coenobii propriis manibus meum corroborarunt, Acta fuerunt et sunt haec in coenobio Scheda in hypocausto prope praeposituram sito, Anno, die, hora indict. mense, et pontificatu supra scriptis praesentibus ibidem honestis et discretis Casparo Stademan et Luberto *Jonhauß* testibus ad praemissae vocatis specialiter atque rogatis.

Et quia ego Henricus *Schlaumer*, Notarius publicus praemissae resignationi ejusdemque admissioni nec non aliis et singulis dum sic uti superius narratum est fierent et agerentur una cum praenominatis testibus praesens interfui eaque omnia hic fieri, vidi et audivi ideoque haec praesens publicum instrumentum exinde confeci scripsi et in hanc publicam formam redegere signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis signavi in fidem robui et testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus et requisitus.

Daß diese copy dem rechten Original ähnlich und gleich sei, bekenne ich Arnoldus Flume, Notarius.

L. S.

Pro copia copiae Rütger petri, Not. publ.

Beilage F.

Unna, am 3. Augusti 1649.

Hat der Märkische Anwalt Johann Friedrich von Omphal, Casparen von der Heese, Probst zu Scheda im Beisein S. Doctoris Balthasar Conrad Zahn abgefragt und verhört, welcher Religion Exercitium in der Pastorat zu Mengede anno 1609 gewesen, worauf Probst Heese deponirt und ausgesagt, die Pastorat zu Mengede wäre 1609 lutherisch gewesen, ursach seines Wissens, daß er daselbst auch gestanden.